

(อม.๓๔)
คำพิพากษา



คดีหมายเลขดำที่ อม ๒๕/๒๕๖๖
คดีหมายเลขแดงที่ อม ๑๖/๒๕๖๗

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๖ เดือน มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๖๗

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายเจริญพงษ์ พันธุ์พัฒนกุล ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องและแก้ไขคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพังงา จำนวน ๑๑ รายการ ขอให้วินิจฉัยให้พ้นจากตำแหน่ง เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งและลงโทษผู้ถูกกล่าวหาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑) และมาตรา ๑๖๗

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ





- ๒ -

พิเคราะห์คำร้อง เอกสารตามคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพังงา เมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๓ และได้ปฏิบัติงานตนเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๖๔ ปัจจุบันผู้ถูกกล่าวหายังคงดำรงตำแหน่งอยู่ เมื่อวันที่ ๒๔ มีนาคม ๒๕๖๔ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งดังกล่าว ด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และจงใจไม่ยื่นเอกสารประกอบบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน โดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหาและคู่สมรสหลายรายการ ซึ่งรายการที่ผู้ร้องเห็นว่า มีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน รวมมูลค่า ๗๕๐,๗๙๔.๓๔ บาท มีดังนี้ ข้อ ๑. รายการเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินอื่นของนางสาวหทัยภัทร มะโนระ คู่สมรส จำนวน ๓ บัญชี รวมเป็นเงิน ๒๑๗,๕๖๖.๔๘ บาท ได้แก่ (๑) บัญชีเงินฝากสะสมทรัพย์สินธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขามหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต เลขบัญชี ๙๘๕-๐-๐๐๗๐๕-๖ จำนวน ๕,๖๔๔.๐๔ บาท (๒) บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) สาขาเขาหลัก เลขบัญชี ๐๐๔-๓-๖๙๙๗๒-๕ จำนวน ๒๐๖,๓๙๗.๘๗ บาท (๓) บัญชีเงินฝากเผื่อเรียก ธนาคารออมสิน สาขานนนาใน (ป่าตอง) เลขบัญชี ๐๒๐๒๙๖๔๘๔๘๗๔ จำนวน ๕,๕๒๔.๕๗ บาท ข้อ ๒. รายการยานพาหนะในชื่อของนางสาวหทัยภัทร มะโนระ คู่สมรส เป็นรถยนต์ยี่ห้อฮอนด้า รุ่นซิติ ปี ๒๐๐๖ หมายเลขทะเบียนกร ๘๙๗๑ จังหวัดภูเก็ต มูลค่า ๑๔๕,๐๐๐ บาท ข้อ ๓. รายการเงินเบิกเกินบัญชี ๕ รายการ รวมเป็นเงิน ๑๕๘,๒๓๑.๘๖ บาท ในชื่อของนางสาวหทัยภัทร มะโนระ คู่สมรส ได้แก่ (๑) หนี้บัตรเครดิตธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หมายเลขบัตร ๔๕๔๖ ๓๒๐๖ ๕๗๒๘ ๔๑๑๘ จำนวน ๒๔,๓๘๓.๘๑ บาท (๒) หนี้บัตรเครดิตธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หมายเลขบัตร ๕๔๔๔ ๘๘๐๔ ๒๙๘๕ ๒๑๑๒ จำนวน





๑๒,๘๘๒.๓๖ บาท (๓) หนังสือเครดิตธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หมายเลขบัตร ๔๔๑๗ ๗๐๔๐ ๑๒๙๔ ๐๖๑๑ จำนวน ๒,๒๓๗.๕๔ บาท (๔) หนังสือเครดิตธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หมายเลขบัตร ๔๔๑๗ ๗๐๖๕ ๐๒๔๕ ๑๔๐๕ จำนวน ๒๙,๑๐๗.๓๑ บาท (๕) หนังสือเครดิตธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หมายเลขบัตร ๕๑๔๙ ๕๐๔๐ ๐๓๖๒ ๗๒๕๖ จำนวน ๘๙,๖๒๐.๘๔ บาท ข้อ ๔. รายการเงินกู้ธนาคารและสถาบันการเงินอื่นในชื่อของนางสาวหทัยภัทร มะโนระ คู่สมรส ๒ บัญชี รวมเป็นเงิน ๒๒๙,๙๙๖ บาท ได้แก่ (๑) เงินกู้ธนาคารออมสิน สินเชื่อธนาคารประชาชน วงเงินกู้ ๒๐๐,๐๐๐ บาท เลขที่บัญชี ๘๐๐๐๙๘๗๓๖๗๓๒ จำนวน ๑๗๙,๙๙๖ บาท (๒) เงินกู้ธนาคารออมสิน สินเชื่อเสริมพลังฐานราก วงเงินกู้ ๕๐,๐๐๐ บาท เลขที่บัญชี ๘๐๐๑๒๒๖๕๘๒๐๙ จำนวน ๕๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ ผู้ถูกกล่าวหาได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาพร้อมแสดงเหตุผลของการไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าวต่อผู้ร้อง ผู้ร้องพิจารณาคำชี้แจงประกอบการรวบรวมพยานหลักฐานแล้ว มีมติว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่วันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบต่อผู้ร้อง และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพังงา หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพังงา จึงเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามประกาศของผู้ร้อง กับเป็นเจ้าพนักงานของ





- ๔ -

รัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ ตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้อง กรณีเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ การที่ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ ต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่ง โดยไม่ได้แสดงรายการบัญชีเงินฝากของคู่สมรส ๓ บัญชี ยานพาหนะของ คู่สมรส ๑ คัน หนี้บัตรเครดิตของคู่สมรส ๕ รายการ และรายการเงินกู้ธนาคารของคู่สมรส ๒ บัญชี ทั้งที่ ทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าวปรากฏหลักฐานตามรายการเดินบัญชีเงินฝากของคู่สมรส ๓ บัญชี เอกสาร ท้ายคำร้องหมายเลข ๗ ถึง ๙ รายการจดทะเบียนยานพาหนะของคู่สมรส ๑ คัน เอกสารท้าย คำร้องหมายเลข ๑๐ ใบแจ้งยอดบัญชีบัตรเครดิตของคู่สมรส ๕ รายการ เอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๑๑ และบัญชีเงินกู้ธนาคารของคู่สมรส ๒ บัญชี เอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๑๒ ว่า เป็นทรัพย์สินและหนี้สิน ของคู่สมรสผู้ถูกกล่าวหาที่มีอยู่ในช่วงที่ผู้ถูกกล่าวหาเข้ารับตำแหน่ง และได้ความจากผู้ถูกกล่าวหาชี้แจง ข้อเท็จจริงต่อผู้ร้องว่า ผู้ถูกกล่าวหาพักอาศัยอยู่ที่บ้านคู่สมรส เลขที่ ๗๘/๖๗ หมู่ที่ ๕ ตำบลลำแก่น อำเภอยะหริ่ง จังหวัดพังงา เชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาหรือครัวรั้วถึงการมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินของ คู่สมรส จำนวน ๑๑ รายการดังกล่าว ในขณะที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน ซึ่งการยื่น บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินต่อผู้ร้องเป็นหน้าที่สำคัญของผู้ถูกกล่าวหาในฐานะผู้บริหารท้องถิ่น ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่ต้องรู้และตระหนักว่าต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ตลอดจนรับผิดชอบในการตรวจสอบข้อมูลรายการทรัพย์สินและหนี้สินที่แสดงตามบัญชีให้ถูกต้อง ครบถ้วน เพื่อให้การตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินอันเป็นมาตรการในการป้องกันและปราบปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดย มิชอบเกิดประสิทธิภาพสูงสุด ประกอบกับการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง





- ๕ -

สามารถทำได้หลายช่องทาง ด้วยการยื่นด้วยตนเอง มอบหมายให้บุคคลอื่นยื่นแทน หรือยื่นทางไปรษณีย์ โดยเฉพาะผู้ร้องได้มีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบเพิ่มเติมแล้ว ข้อกล่าวอ้างเพื่อปฏิเสธความรับผิดชอบในการไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินให้ผู้ถูกต้องครบถ้วนตามคำร้อง ที่ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงต่อผู้ร้องว่าขาดความเข้าใจในการยื่นบัญชี กับต้องลงพื้นที่ดูแลประชาชนจากการระบาดของโรคและไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ จึงไม่อาจยกเป็นเหตุผลให้รับฟัง พฤติการณ์แห่งคดีมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น เมื่อพิจารณาประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพังงา ตามสำนวนคดีการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ร้อง ผู้ถูกกล่าวหาจึงมีความผิดตามคำร้อง

พิพากษาว่า นายเจริญพงษ์ พันธุ์พัฒนกุล ผู้ถูกกล่าวหา จงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินหรือหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพังงา ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้ผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดพังงา นับแต่วันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ อันเป็นวันที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำสั่งให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่ ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตามมาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗





- ๖ -

ให้จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน และปรับ ๔,๐๐๐ บาท ไม่ปรากฏว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน โทษจำคุกจึงให้รอการลงโทษไว้ มีกำหนด ๑ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมาย อาญา มาตรา ๒๙, ๓๐.

นายอาคม รุ่งแจ้ง

นายชวลิต อัครเดช

นายพนพล คชรินทร์

นายสมชาย อุดมศรีสำราญ

นายปรีชา บุญโรจน์พงศ์

นายสายัณห์ ศรีตวม

นายสัมพันธ์ บุณนาค

นายโชติวัฒน์ เหลืองประเสริฐ

นายชัยเจริญ ~~คุณ~~ ภูพร

